O più

Ἡ πλεῖον· πλεῖον γὰρ οὐήιον· ἔ γὰρ ἀνιγρὸν
Πῶμα βροτοῖς· τότε γὰρ τε καὶ ἄρκιον ἦκε¹ πίησθα.

Καὶ κ' ἐνθ'² ὕμνοπόλιον καὶ εἰσέτι Νικάνδροιο
Μνηστὶν ἔχοις, θεσμὸν δὲ Διὸς ξενίοιο φυλάσσοις. 630

¹ M. R. αἶκε. ² M. καίκεν ἔθ'. R. καίκεν θ'.

*Aut multis, si plus cupias prodesse, saporis
Nil habet ingrati, Et certam hinc sperare salutem.*

*Iam te Nicandri memorem precor esse poetæ,
Atque Iovem iura hospitibus reverebere dantem.* 630

O più che più, è miglior; perciocch' all' uomo
Disgustosa non è questa bevanda.
E questo se tu 'l bevi, è sufficiente.

Sovvengati del vate ancor Nicandro,
E di Giove ospital la legge guarda.

In fine al testo originale del Salvini si legge
la seguente postilla

*Finito, lode a Dio, il dì 13. di Gennaio 1701. giorno
del Perdono di S. Giovanni di Firenze, e giorno
della mia nascita da me Anton Maria*

Salvini con grande mia fatica.

Lode a Dio.

IN ALEXIPHARMACA NICANDRI

I O. G O R R H A E I

A D N O T A T I O N E S.

ALEXIPHARMACA proprie appellantur a medicis medicamenta, quae deleteriis pharmacis medentur, non extrinsecus quidem corpori imposta, sed intro assumpta. Haec & alio nomine *Alexiteria* vocantur, quamquam sunt qui hoc tantum nomine ea quae venenatarum bestiarum ictus sanant, nuncupanda censent. Ambo communi nomine *Antidota* dicuntur a Galeno qui & discrimen hoc quod retulimus inter *Alexipharmaca* & *Alexiteria* parvi facit. Venit utrumque ἀπὸ τῆ ἀλέξειν, quod ex veneno noxam arceat, eadem ratione qua & *Amuleta* ab amoliendo Latinis dicta sunt.

- 1 **SINT QVAMVIS.** Scribit Nicander Colophonius ad Protagoram Cyzicenum, illique *Alexipharmaca* sua nuncupat. Sunt autem Colophon & Cyzicus civitates duae in Asia, longo a se intervallo distantes. Illa enim in Ionia, haec in Bithynia ad Hellespontum est.
- 2 **CYZICIOS.** Protagoras incolebat Cyzicum, quae civitas est maritima, vel verius Hellesponti inlula, quae continenti, non aggestu quidem terrae, sed pontibus, ut inquit Strabo, iuncta fuit. Eadem antea *Arctonnelos* vocitata est, Plinio Stephanoque auctoribus, propterea quod monti subiacet ἀρκτων, id est, urforum vocato. Hinc factum est ut dixerit Nicander Protagoram sub *Arcto* habitare. Estque id multo verisimilius quam dicere per *Arcton* ursam Septentrionemque designari, quod tamen Graeco Scholiastae video placere, etiamsi Cyzicus multo propius quam Colophon ad Septentrionem accedat.
- 3 **ATTES.** Fabula eiusmodi fertur, Rheam deum matrem *Attem* pastorem valde amasse, eamque ob causam indigna-

gnatum Iovem immisso apro, ut clam id faceret quod palam committere matris pudor vetabat, Attem morti dedisse. Sepultum autem eum a Rhea, atque in eius honorem sacra illi ab incolis verno tempore instituta fuisse.

- 4 CREVSAE PROGENIES. Ex Xutho Aeoli filio & Creusa Erechthei filia nati sunt duo filii Ion & Achaëus. Quorum hic Thesaliam se contulit & Achaëos a se dixit. Ille vero Athenas dicitur condidisse & Ioniam ex suo nomine nuncupasse. In Ionia autem Colophon est & iuxta Colophonem Claros Apollinis oraculo nobilis, & lacuna cuius potu oracula reddebantur, sed brevior, ut ait Plinius, vita bibentium.
- 5 ACONITVM. Quid sit Dioscorides declaravit. Cuius duo genera describit, e quibus unum Pandectarum auctor idem facit cum napello apud Arabas celebri, sed manifesto, ut mihi videtur, errore. Illum ego longissime distare ab aconito, & hellebori nigri speciem quamdam esse existimo; quod facile is intelliget, qui scripta Avicennae expenderit, & noverit helleborum homini acerrimum esse, ut ait Lucretius, venenum: at capris adipis, & coturnicibus augere.
- 6 ACHERON. Narrant aconitum ex Cerberi procreatum vomitu, postquam ipsum Hercules ab inferis extraxit per specum Acherusiam, ad manes, ut aiunt, perviam, Heraclae civitati vicinam. Ideoque plurimum aconitum in Ponto nasci iuxta ripas Acherontis fluvii.
- 7 PRIOLAI. Priolus filius fuit Lyci, regis Maryandinorum, Hunc Hercules devicit, & oppida eius subvertit: erat autem condita prope Heracliam.
- 8 CONSTRINGUNT. Dioscorides de aconito, a potu, inquit, statim cum adstrictione aliqua dulcedinem linguae inducit aconitum. Ceterum quod ego verti testudineum palatum, dicitur Graece οὐρανέσσαν ὑπήνην, nec dubium est palatum, non barbam & extimam faciem intelligi, quod recte dicitur οὐρανόεν, id est in caeli formam cameratum.
- 9 THELYPHONON. Aconitum θηλύφρονον dicitur, quod, ut Theophrastus & Plinius scribunt, radix eius genitalibus omnium quadrupedum feminini sexus indita, mortem eodem

dem die inferat , eoque modo interemptas a Calphurnio Bestia dormientes uxores proditur . Sunt autem quibus haec vox corrupta videatur , & aconitum non *θηλύφρονον* , sed *θηρίφρονον* dici , quod feras , si ab his gustetur , occidat . Verum illi apte utraque adpellatio congruit , uti & Cammori sive etiam Cammari cognomen . Video enim controversum hoc esse , an Cammoron vel Cammaron dici debeat . Plinius , eumque sequuti Ruellius & Marcellus Cammaron legunt scribuntque , quod radicem modicam inflexam , & Cammaro , est autem quaedam cancrorum species , similem marino aconitum habeat , quam tamen Dioscorides non Cammaro , sed scorpionis caudae assimilavit . Reperi tamen omnia exemplaria tum Nicandri , tum Dioscoridis Cammoron habere , atque ita legendum vetus Nicandri interpret plane innuit , *καί μμορον* explicans *κακῶ μόρω ἀναιροῦν* , hoc est saeva morte perimens .

- 10 CALCEM . Medicamentum hoc est valde exsiccans redundantem ex aconito humiditatem , uti & scoria ferri , cuius postea faciet mentionem .
- 11 ABROTONI . Abrotonum & marrubium calida sunt , & siccant tertio excessu , item & ruta , quae praeterea tota substantia venenis adversatur .
- 12 CHAMAELAEI . Chamaelaea furculosa est & de fruticum genere , multum deterget ; nam & multum habet amaritudinis , sed praeterea bilem pituitamque purgatione educit .
- 13 PICEAE . Scribit Dioscorides chamaepityn herbam , quae terrestri picea est , existimari privatim contra aconitum remedio esse , & in Heraclea Ponti , quo loco etiam nascitur aconitum , provenire . Quamquam & manifesta qualitate prodesse potest , abstergendo , expurgandoque viscera , & valenter siccando .
- 14 ONITIDA . Onitis species est origani , sed origano aliquanto inefficacior . Calfacit & siccant , & peculiarem adversus venena vim possidet . Sic & polycnemon , cui magna est cum origano similitudo .
- 15 EX GALLO . Galenus secundo Antidotôn , pinguis gallinae iure utitur . Sed nihil vetat etiam antiqui gallinacei ius exhibere , quod venenum internis partibus adhaerens maxime detergeat . Ceterum tum pinguis gallinae , tum

- vituli elixi liquamentum, non tam ad curationem, quam εἰς τὴν ἀνάληψιν facere videtur. Nam post tam vehementer siccantia, exhibere eiusmodi ἐπιχειρησιαὶ rationi consentaneum est. Nisi quis & illa ad curationem conducere hac ratione existimet, quod pinguedine sua meatus occludant ne facile venenum in venas transeat, & ventriculum resolventia faciliorem ad deiectiones efficiant.
- 16 BALSAMA. Balsamum excalfacit & siccatur, ideo putredini ab aconito inductae medetur. Sed & vim quamdam habet adversus omnia venena peculiarem, praesertim succus eius qui opobalsamum dicitur.
- 17 MORI. Radix mori, praesertim autem eius cortex, purgat alvum, & modice adstringit, ac purgatione quidem aconitum educit, adstrictione vero iter illi ad venas pracludit. Hoc medicamentum etiam Dioscorides libro primo commendat.
- 18 CERUSSA. Multas quidem ad res utilis est, sed intro assumpta, veneni maleficium habet. Conficitur ex plumbo acris aceti vapore soluto: nec tamen acris est aut mordax, sed refrigerat & siccatur, atque ideo emplasticam vim obtinet, eam ob causam quum primum sumpta est, palato, linguae, gingivis, dentibus, & faucibus inhaeret, unde candor partibus illis inducitur.
- 19 FALSA MODO. Id fit vaporibus frigiditate densatis & convolutis.
- 20 AT PRAEBE. Primum moliri oportet cerussae vacuationem tum per vomitus, tum per deiectiones: ad utrumque pingua sunt efficacissima. Nam & in ventriculo supernatant, & intestina quodammodo inungunt, & efficiunt lubrica. Quare oleum, lac, & malvae decoctum conveniunt: nec has quidem tantum ob causas, sunt enim reliquis omnibus venenis communes, sed etiam quod cerussae qualitatibus contrarias qualitates sortita sunt.
- 21 PREMADIA. Plures sunt olivarum differentiae, quarum unam esse Premadiam vocatam non est dubitandum, de qua tamen non potui quidquam ab alio scriptum reperire.
- 22 RUGIS. Rugae lactis sunt pellicula illa quae lacti superinducitur, a Graecis γράϋς appellata: propterea quod manifestas rugas, instar vetulae, habeat. Hanc a lacte credo eximendam, quoniam siccitatis quodammodo particeps

- ticeps est, & ori faucibusque cerussa adhuc imbutis adfigitur & inhaeret .
- 23 SESAMA . Sesamum multum viscidum & pingue est , modice calfacit & emollit . Quare siccitati cerussae resistit, nec patitur eam intra corpus resiccari & concreescere .
- 24 LIXIVIA . Lixivia haec incidit & absterget cerussam, inter-
nisque gulae , ventriculi , & ceterorum vasorum spatiis
adfixam , avellit . Itaque non modo ea colluendum os
gargarizandumque , sed etiam bibere ipsam expedit , sicut
& aquam mulsam , quam Dioscorides his qui cerussam
hausere praeterea bibendam consulit .
- 25 PERSEA . Persicorum ossa sive nuclei evidentem habent a-
maritudinem . Proinde calfaciunt & detergent . Est au-
tem persea arbor a Perseo dicta , quam ille primus My-
cenis , ut ait Nicander , plantavit , dono sibi datam a
Cepheo , postea quam Medusae collum amputasset , quod
secundum Nicander vocat , quoniam ex eo Chrysaor &
Pegasus nati sunt , ut scribit Hesiodus in Theogonia .
- 26 CAPVLVS . Ferunt Mercurium Perseo ex fati denunciaisse
& praecepisse , ut ubi gladii manubrium excideret , illic
urbem conderet , quod quum evenisset , urbem Mycenen,
sive Mycenae appellavit . Est autem in Peloponneso condita .
- 27 ATALYMNI . Ego prunum esse suspicor , quod quum Diosco-
rides omnia fere e Nicandro in librum suum sextum trans-
tulit , & magna ex parte verbum verbo reddiderit , com-
mendet prunorum gummi contra cerussam .
- 28 CALENTIBVS VNDIS . (ita enim legendum pro *cadentibus
undis*) Post maiorem cerussae partem vomitibus & de-
iectionibus redditam , quod reliquum est , & iam in
venas corpusque receptum , id balneo digerere haud in-
utile fuerit , a quo non hoc tantum commodi , sed etiam
intemperiei per cerussam inductae alteratio speratur .
- 29 SATVR . Ciborum & vini copia non modo cerussae , verum
aliorum etiam omnium venenorum maleficia temperat ,
& nonnumquam vomitus aut deiectionis alvi occasionem
praebet .
- 30 CANTHARIDVM . Cantharides omnibus notae sunt . Calfaciant
& siccant excessu quarto , urunt , erodunt , mordicant ,
putrefaciunt , sed maxime infestae sunt renibus , & vesi-
cae , cumque his ex professo inimicitias exercere viden-
tur .

- tur . Accidunt autem ab eorum potu asperissima omnium & difficillima symptomata .
- 31 PICIS . Non tantum odore , sed & gustu gravis est cantharidum potio , etiam si gustus modo mentionem fecisse Dioscorides videatur .
- 32 IN LABIIS . Haustis cantharidibus cuncta fere ab ore usque ad vesicam erodi sentiuntur , quae in tres partes distinxit Nicander , labra , ventriculum medium , & imam alvum .
- 33 VLCERA . Vesica maxime inflammatur , inde *δυσουρία* supervenit , & saepissime sanguinis mictus .
- 34 PECTVS ANHELAT . Inflammatio & febris ardentissima difficilem inducunt respirationem , ut ea parte compressus esse thorax videatur , qua chartilagineus est .
- 35 IRA . Propensissimi sunt ad iracundiam , spiritu vitali inflammato , & circa cor ebulliente .
- 36 PANDICVLATIO . Id fit ad extremum fractis & exsolutis viribus , quibus corpus humanum confirmatur .
- 37 MENTE FERVENTVR . Phrenitis tandem sequitur tam vehementes inflammationes spirituum , & humorum , neque ulla menti requies datur , quod calore , bileque divexetur .
- 38 PVLEIVM . Pulegium acre & subamarum est plurimumque tum excalfacit , tum extenuat . Quamobrem non potest manifesta qualitate contra cantharidas prodesse , sed vi totius substantiae alexipharmaca , cuius nemo possit , ut ait Galenus , rationem assignare . Nec vero tantum cantharidibus , sed omnium etiam venenatorum moribus cum vino potum subvenire Dioscorides docet .
- 39 TRISTI . Ferunt Cererem quum filiam raptam quaereret , luctu fameque afflictam , ab Hippothoonte hospitio exceptam fuisse & illic puleium cum aqua bibisse , interea dum lambe famula multis salibus disteriisque luderet , ut Cererem etiam quamvis tristem , ridere compulerit .
- 40 CEREBELLA . Omne cerebrum pituitosum est , difficulter recipit concoctionem , tarde digeritur , crassum succum generat , & praeter alia movet nauseam . Itaque ciendis vomitibus accommodatissimum est , multoque magis cum lini semine quod flatuosum est , nec facile a stomacho , propter levitatem , potest comprehendi .
- 41 CRVDO IN VENTRE . Cogendus ad vomitum aeger est , dum adhuc venenum in ventriculo continetur , necdum ab eo
trans-

- transiit in maiores venas : tantumque praedicti cibi offerendum , donec ventriculus nimio humore redundans evomat .
- 42 BIBERE . Lac serosa substantia refrigerat & deterget , & internum aestum a cantharidibus excitatum compescit , potum magis quam per clysterem intromissum .
- 43 VITIS RAMOS . Vitium teneri palmites extergendi vim habent , & aliquam simul refrigerandi .
- 44 ASPERAQVE . Non possum facile divinare quam heic herbam Nicander depingat asphodelo similem , quum nec eius interpres hanc proprio nomine appellet , nec eius mentionem Dioscorides libro sexto fecisse videatur .
- 45 PARTHENIAE . Samium altera intelligit , qui & mediocriter refrigerare , & sanguinis profluvia , quae fere cantharidas consequuntur , sistere , tum dysentericis exulcerationibus mederi potest , & vim praeterea habet totius substantiae insitam adversus omnis generis venena . Hanc aries invenisse dicitur in Phyllide , quod nomen fodinae est in qua terra illa legitur .
- 46 SAPAM . Sapa medicamentum est *καρηγορικόν* . Ruta tota substantia venenis resistit . Expediit igitur rutam conterere , eamque miscere cum sapa seu palso , & unguento irino rosaceoque .
- 47 SI QVISQVAM . De coriano sive coriandro non convenit inter Dioscoridem , & Galenum : ille frigidum credidit , hic calidum esse magnis rationibus asseverat .
- 48 GRAVITER . Tam gravis est sumpti coriandri odor , ut toto corpore illius qui id hauserit , sentiatur . Quod quidem non omni coriano accidere dicit Graecus Nicandri interpres , sed agresti modo , quod ab eo describitur foliis latioribus , & procerioribus , multis adnatis , numerosa radice , & plurimis ornatum floribus . Alterum enim quod sativum est , ait suave esse , & odoris non ingrati .
- 49 OVORVM . Galenus coriandri facultates exponens , haud parum illi inesse dixit humiditatis . Quamobrem ovorum putamina trita cum sale aut muria , ipsaque per se muria , salsaque omnia contra coriandrum auxilio sunt . Illa enim valde exsiccant . Ego vero non tam siccitate , quam naturali & occulta antipathia salem , salsaque sumpto coriandro mederi puto .

- 50 NEPTVNVS . Digressio est poëtica , minime quidem ad coriandri curationem conducens , sed medico & philosopho non indigna , per quam maximarum in orbe rerum , quarum in hac vita praecipuus usus est , naturam exponit .
- 51 NIVIS . Si frigidum coriandrum est , haud recte nix videtur exhiberi . Verum refrigerandae bili accommodatissima est , cuius fervore , maxima phrenitis oboritur hausto coriandro . Adde quod eam non omni tempore , sed oporae fervoribus exhibendam Nicander praecipit , quam ipse elegantissime per vindemiam describit .
- 52 IV QVOQVE . Cicutam maxime refrigerare omnes norunt , ut Averroëm , vel eius interpretem , & conciliatorem nostrum pudere debeat , eam calidam & siccam tertio gradu scripsisse : id enim haustae cicutae symptomata evidentissime ostendunt : capitis gravitas , vertigines , caligo oculorum , mentis abalienatio , motus maxima imbecillitas , intercepta respiratio , suffocatio , extremarum corporis partium perfrictiones , nullus pulsus articularum , Graeci ἀσφυξίαν vocant . Haec enim omnia ex frigiditate , tamquam prima causa nascuntur .
- 53 OLEO . Adhibetur oleum ad ciendos vomitus : post quos clysteres iniiciendi , & purgantia medicamenta propinanda sunt , quae delapsam in intestina eius portionem exturbent : postea vero ad efficacissimum remedium , meracas vini potiones , transeundum .
- 54 LAVRVM . Laurus vehementer calefacit : daucus item & piper . Sed semen urticae minus , tamen maximam partium tenuitatem obtinet , per quam facile cicutae crassities incidi tenuarique potest : quia autem non tam calidum est quam fortasse expedit , ideo cum pipere misceri debet .
- 55 CYRENAICA . Succus Cyrenaicus , qui & silphii & laseris liquor aliter dicitur , etiam atque etiam calefacit . Irinum quoque unguentum oleumque calidum est , & praeterea vomitum sicut diximus , facit .
- 56 MVLSA . Et mulsa , & lac non tam ad cicutae curationem conducunt , quam pertinent ad analepticen , simulque prohibent ne tam calida medicamenta quibus usi sumus , corpori noceant . Itaque per intervalla debet lac sive asinum sive etiam vaccinum exhiberi , quod & medicamen-

torum acrimoniam obtundit , & aliquam praeterea vitio-
si humoris partem , aequae ac mulla deterget .

- 57 TOXICVM . Quid sit , incertum adhuc est . Plinius falso
putavit a taxo , arbore venenata , dictum . Sunt enim
utriusque veneni accidentia multum inter se diversa , &
a Nicandro atque Dioscoride manifesto distincta . Est au-
tem toxicum veneni certa quaedam species , quo barbari
sagittas suas olim tingebant , quae Graecis τóξα vocan-
tur . Nec tamen venenum omne , quo illae tingebantur ,
hoc nomine appellabant . Nam & dorycnio inficiebantur
aliquando , de quo postea suo loco dicemus . Dioscorides
toxicum plantae genus esse innuit lib. 3. ipsumque Ascle-
piades & Galenus inter simplicia venena adnumerant , li-
bro secundo Antidotôn . Quorum sententiae accedit &
Lucanus poëta lib. 9. agens de aspide , quae solo veter-
no interficit .

*Non tam , inquit , veloci corrumpunt pocula leto
Stipite quae duro virgas mentita Sabaeas ,
Toxica fatilegi carpunt matura Sabaei .*

Nec poenitendum quidem est veneni tam perniciosi no-
titiam periisse , sed seculo potius nostro gratulandum , id
genus deleterii taeterrimi , quod prioribus seculis tam no-
tum erat , & usitatum , ut aliquam ipsius descriptionem
adferre antiquos pigeret , nunc prorsus ignotum esse .

- 58 ENNIS . Exclamat , inquit , veluti is cui aliquis ense mina-
tur exitium , aut velut Rheae aeditua & sacerdos nona
luna , hoc est , nono die mensis , quo die Rheae deum
matri sacrificia fieri solebant apud antiquos .

- 59 QVEM . Primum oportet vinculis arte deligatos compesce-
re . Est enim illis tam vehemens phrenitis , ut nisi illata
vi & necessitate cogantur , medico non obediant . Dein-
de vinum plurimum in os infunde , donec evomant , nisi
consultius agere Dioscorides videatur , qui non vino in
tanta phrenitide , sed passo & oleo rosaceo utitur . Ad
vomitum quoque conducit anseris ius decocti , simulque
immensam toxicum siccitatem emendat .

- 60 ET VIRGVLTA . Omnia malorum genera exhausto toxico
conveniunt , nec earum modo fructus , sed virgulta etiam
cortice suo nudata : quae ego puto decoquenda in aqua
simul cum puleio , & postea bibandum ipsorum deco-

- Etum. Mala autem ipsa etiam citra cocturam esitasse prodest. Cuncta equidem hanc ob causam utilia esse arbitror, quod frigida sint & humida, quibus duabus qualitatibus toxicum intemperies refrenatur. Sed potissimum struthia cotoneaque, quae Cydonia; a Cydone Cretae oppido, unde primum advecta sunt; Graecis nuncupantur, iuvant: quia praeterea adstringant, & ventriculum roborantia, vaporum partem qui feruntur in cerebrum, reprimant.
- 61 QVODQVE ROSAM. Oleum rosaceum & irinum adhibentur ad ciendas vomitiones. Sed rosaceum privatim fervorem atque incendia toxicum restinguit. Ea vero per lanam instillare intra fauces oportet, quod insania furorque aegrum divexet.
- 62 VIX VMQVAM. Tantum est toxicum scelus, ut non nisi difficillima curatione, rarissimeque incolumes evadant qui id hauserint: Quod si qui extra periculum redditi sunt, non nisi post longum tempus e stratis surgunt, & quum surrexerint, attoniti reliquo tempore vitam agunt.
- 63 SI QVISQVAM. Ephemeron duplex est Galeno, unum quod folia caulemque lilio similem habet, & radicem oblongam, alioque nomine iris agrestis dicitur: alterum vero deleterium & letale, quod aliter Colchicum, quoniam in Colchide regione Ponto vicina nascitur, & a Romanis bulbus agrestis appellatur. Radicem hoc habet rotundam, vulgo Hermodactylon esse creditur. Theophrastus scripsit ephemerum venenatum, de quo heic agitur, hellebori folio esse, eamque ob causam ita dictum, quod eodem die iugulet. Quum autem multis rebus commune sit ephemerum nomen, ut ambiguitatem tolleret Nicander, addidit infestos Medae Colchidis ignes, quod forte eo Medea in veneficiis uteretur, aut ipsum prima inveniret. Graecus interpretis male putat ephemerum veneni genus esse non simplex, sed compositum.
- 64 VRITVR. Erodendi vim inesse ephemero patet ex symptomatis, & propterea toto genere deleterium esse.
- 65 HOC VBI. Suffocationes & ponderosae ventriculi gravitates fiunt adsumpto Colchico, quales a fungis sentiuntur.
- 66 SAEPE. Praecipua mala, quae Colchico inferuntur, sunt, intestinorum laevitas, & tormina. Quare non abs re quer-

quercus & glandes sic affectis devorantur . Sunt enim partes omnes quercus adstringentis facultatis participes . Adstringit etiam fagus , & omnes imbecillas partes corroborat . Itaque sunt haec non Colchici quidem , sed eius symptomatum remedia .

- 67 LAC. Ad mitigandos dolores , & ardores restinguendos adhibetur , nec dubium est quin non solum bibi , sed etiam per clysterem iniici possit , quomodo in omnibus dysentericis medici iniiciunt , sed praesertim bubulum , quod tam praesenti ope dicitur his , qui Colchicum biberint , mederi , ut ubi id sit , nullum aliud efficacius remedium quaerere oporteat .
- 68 A SANGVINE . Herba haec est , quae a Romanis sanguinalis dicitur , a Graecis autem polygonos . Adstringit fluentem alvum , stomachi ardores refrigerat , & internis partibus Colchico debilitatis robur addit .
- 69 VITEVS . Extrema vitis germina modice possunt sordes intestinis adhaerentes detergere , simulque haud obscuram habent adstrictionem . Quod autem & tota rubus adstringat , manifestissimum est .
- 70 NVCEM . Castaneam nucem appellat Nicander , quam tamen inter glandes Dioscorides recenset . Sic dicta est a Castano Magnesia oppido , vel , ut alii volunt , Apuleiae , non procul a Tarento . Adstringentis est facultatis , praesertim vero , quae inter corium , & carnem earum subiecta membrana est . Nec vero illa tantum , sed etiam eius caro privatim his , qui ephemerum hauserint , utilissima esse proditur .
- 71 SERPYLLI . Serpyllum cum lacte decoctum exhibendum esse puto , priusquam mala ex Colchico invalescant . Hic enim suffocationibus medetur , crassitiem veneni & flatuum ab eo prodeuntium incidens discutiensque . Est enim serpylli facultas acris , & excalfactoria , eamque ob causam ubi oborta iam dysenteria est , serpyllo videtur esse abstinendum .
- 72 MYRTVS . Haec gustu asperrima est , aequae & mali punici putamen , quod malicorium dicitur . Proinde lenteriam & tormina ex potu ephemerum contracta sanant .
- 73 NE VERO . Ixias , sive ulophonum chamaeleonis species est viscum ferentis . Neque enim simpliciter chamaeleo exi-

stimari debet, etiam si huius quoque radix venenosa est, & canes, sues muresque occidat. Nam & Paullus Aegineta seorsum de ixia deque chamaeleone scripsit, multumque differentia utriusque symptomata enumeravit. Ipseque Dioscorides in prooemio lib. 6. venena in suas quaeque classes digerens, inter radices chamaeleonem, & ixiam separatim recenset. Ex quo apparet non viscum quidem ipsum chamaeleonis, sed eius radicem deleteriam esse, maximeque si verum est quod proditur, Creten- ses mulieres chamaeleonis viscum mandere solitas esse lucubrationum gratia, ne somnum ineant in opere. Ceterum a visco ixiæ nomen factum est, quasi viscariam plantam dicas. Namque visco redundat, tam tenaci & pernicioso, ut non nisi interaneorum conglutinatu interitum adferre videatur. Vnde & οὐλοφόνον nuncupatum puto, quasi οὐλον φόνον φέρων, hoc est perniciosam mortem inferens.

- 74 **MOX TUMOR.** Notae quibus ixiam deprehendas sunt, ocimi sapor, lingua tumens, & inflammata, defectus animi, mentis abalienatio, meatuum omnium obstructio, viscerum intestinorumque tumultus & strepitus, & suppressa corporis excrementa.
- 75 **VIX TANDEM.** Afflatum copia comprimitur diaphragma, unde difficillima omnino respiratio est.
- 76 **MEDICATA.** Exhibito purgante medicamento, pituita crassa & inviscata deiicitur, similis ovorum albumini, quod saepissime gallinae nondum maturum perfectumque, & sine testa abortiunt.
- 77 **SED TANTOS.** Post vomitus, & alvi deiectiones peractas, remedio est absinthii dilutum cum musto, aut vino copioso, aut aceto mulso exhaustum: valet enim ad referendas obstructiones, & discutiendos nimium crassos flatus.
- 78 **RESINA.** Resinae omnes desiccant & calefaciunt, viribus tamen imparibus, atque ideo digerunt & detergent, simulque partium fortitae sunt tenuitatem. Quare his profunt qui ulophonum deglutierint, sed praecipue terebinthina, ut quae minimum habeat acrimoniae, & post hanc picea, deinde pinea.
- 79 **CONVENIT.** Quamvis ulophonum calidum sit, & siccum, quia tamen viscosum est, eaque de causa noxium, inci-
- den-

dentia, & detergentia postulat medicamenta. Itaque polium recte administratur, quod & visceribus omnibus obstructions eximat, & suppressis ab ulophono excrementis vacuationem liberam restituat.

- 80 **RUTAE.** Ruta crassos lentosque humores valenter incidit, unde urinas movet. Est & tenuium partium: quare flatu maxime comescit. Habet etiam nardus vires easdem, licet imbecilliores. Idem potest & castorium celeberrimum facultatibus istis medicamentum, & a Galeno in libris simplicium maxime praedicatum: laser aequae & liquor eius, qui κατ' ἐξοχλήν succus appellatur.
- 81 **LACTIS.** Lac omnibus fere venenis competit, tum quod temperatissimum sit, tum quod eorum acrimoniam reprimat, quodque praeter cetera, analepticum sit.
- 82 **AT SI.** Credo frequentius quondam epoti taurini sanguinis periculum fuisse inter sacrificia, multis, quum tauros immolarent, & parum propitia extra intuerentur, in summam rerum desperationem adductis. Hoc modo fertur Themistocles olim periisse in Ioniae Magnesia, quum poculo exceptum tauri sanguinem repente hausisset. Magnam habet is crassitiem, ideoque celerrime coët & durefcit in ventriculo, magisque quam alius quilibet sanguis. Omnis enim protinus ut extra vasa sua effusus est, concrefcit, & in grumos glomeratur. Inde adstrictio gutturis, & intercepto anhelitu suffocatio.
- 83 **CONVULSUS.** Non est dubium quin sanguis ille in ventriculo grumosus, & haud facilis solutu, neque per vomitum reddi possit, neque in alvum descendere, eamque ob rem corrumpatur, & malignos vapores in cerebrum mittat, & graviter os ventriculi offendat, ut ex eo symptomata epilepticorum similia, convulsiones, concussionis universi corporis, & spuma circa os proveniant.
- 84 **SED TV.** Vnum est in taurino sanguine totius curationis praecipuum caput, ut coëuntem durefcientemque sanguinem solvamus, perque alvum praecipitemus. Vomitum enim in hoc Dioscorides improbat, vitandumque monet, quod eo conatu sanguinis grumi magis se densant. Sunt autem ficorum cradae, sive grossi ad eam rem accommodatissimi, qui adeo calidi sunt, & tenuium partium, ut si cum carnibus bubulis vel durissimis incoquantur,

- tur, eas friabiles, & teneras efficiant. Eas Nicander non cum aceto sincero, sed cum posca sumendas consulit, quae etiam vim habet incidendi, & attenuandi.
- 85 COAGULA. Coagulum omne digerentis est facultatis, nec leporinum tantum, sed etiam omnium aliorum animalium. Lac tamen in ventre coagulatum dissolvit efficacius quam cetera, & concretum simili modo sanguinem. Est autem cum aceto eliquandum percolandumque.
- 86 NITRI. Nitrum tenuium partium est, introque sumptum secat & extenuat crassos lentosque succos potentius multo quam sal. Eisdem fere vires habent sulphium, succus Cyrenaicus, brassicae semen in aceto infusum, & conyzae utrumque genus.
- 87 RUBI. Rubi folia, germina, flos, fructus, radix, denique totus ipse rubus leviter adstringit, unde & ventris profluvia strenue sistit. Ex quo mirum videri potest, ipsum in hoc affectu contrariam poscente curationem exhiberi. Verum ille dissimilium partium est, habetque, sed praesertim radix eius, praeter adstrictionem, non paucam tenuem substantiam, per quam & lapides renum comminuit. Dioscorides non germina, sed succum eius ex aceto propinat.
- 88 SED NEQUE. Buprestis animal quoddam est cantharidi, & specie, & viribus adsimile, ut ait Galenus, vel ut Plinius scarabaeo longipedi; sed & Nicander, & Dioscorides buprestidem manifeste inter animalia recensent. Plinius tamen alterius buprestidis, oleris cuiusdam agrestis, mentionem facit, quam & boum venenum dicit, eaque degustata boves prostrare, & a veteribus contra eam remedia, tamquam contra venenum prodita fuisse. Idem scripsit & Etymologici auctor, nisi quod in hoc nomine Βούν non animalis speciem, sed magnitudinem significare arbitratur.
- 89 NITRO. Dioscorides gustu tantum nitri buprestidem prodixit. Nicander vero, & gustu, & odore graveolentiam nitri sentiri cecinit.
- 90 VRINA. Ut est buprestis viribus cantharidi similis, ita similes notas habet, de quibus ante diximus.
- 91 TYMPANICVS. Flatibus scatet corpus universum, adeo ut, & umbilicus, qui sordidus est, & veluti sentina corporis intumescat supra modum, sicut solet per hydropas
- tym-

tympanicos fieri ; ipsaque cutis extrema velut contractior facta distendatur .

- 92 INFLAT . Verbum *πρήσσειν* , sive *πρίσσειν* , a quo *βούπρησις* dicitur , & inflammare , & inflare significat .
- 93 SED TAMEN . Haustae buprestidi conveniunt quaecumque contra cantharidas opitulantur : privatim autem ficus aridae , quae proprie caricae appellantur , in vino intritae , aut etiam decoctae . Sunt enim moderate calidae , & anodynae : habentque aliquam partium tenuitatem , per quam ad flatus discutiendos valent . Quas etiam ob facultates febribus conferre possunt , humorem concoquentes , incidentes , & detergentes . Id quod siccae magis quam virides efficiunt . Sed & hac ratione forte convenient , quod alvum adstrictam subducunt .
- 94 LAC . Interea dum flatibus distenduntur hypochondria , lac dare malum est . Itaque in hoc affectu non nisi inclinatio decedenteque iam periculo propinari debet .
- 95 PALMAE . Distinxit aperte Dioscorides tempus exhibendi fructus palmarum , scilicet quando iam buprestidis symptomata desierunt , & tumor fere totus resedit . Tunc enim non levi adstrictione roborat interna viscera , exsiccatur humoris vitiosi reliquias , suoque calore non paucum nostrum auget .
- 96 ACHRADIS . Achras pirus est silvestris . Bacchea & myrtea pirorum sunt species . Sunt autem pira omnia frigida , & adstringentia , ac frigiditate quidem calidam buprestidis intemperiem emendant , adstrictione vero stomacho grata sunt , ipsumque roborant .
- 97 AD VOMITUM . Non oportet remediorum ordinem in poetata requirere . Ecce enim quod primo fieri debuit , postremum adscripsit , omnibus modis aegro vomitum provocandum esse .
- 98 PAPHYRO . Vult charta intorta inflexaque gulam irritari . Quod autem papyrum fauces purgare dicit , non ita accipiendum est , quasi propria vis illi ad eam rem insit , sed quod gula ab eo lacescita , per fauces noxius humor effundatur , non aliter quam a digitis , & penna , aut alio quovis alte in os demisso . Nicander Graece vocat *κακῶν ἐρυτήρα φάρυγγος* .
- 99 SIN . Lac non est natura sua venenosum , sed per errorem

tantum veneni mala invehit. Error autem in lactis usu maximus est, ipsum statim ut inditum coagulum est, haurire. Nam quia priusquam concreverit, editur, postea in ventriculo concrevit, & intra priores etiam venas, quae per initia ipsum exceperint: factaque obstructione suffocationis pericula eveniunt. Quod sane non eveniret, si admixto coagulo interpositaque mora ipsum in vasculo suo concrevissent. Sic enim devoratum in ventriculo manet, dum concoquatur, & ex crasso tenuatum in venas transsumitur. Illud autem contra liquidum, sicut erat, in venas recipitur, una cum coagulo suo, cui adhuc vires integrae sunt, illicque glomeratur, neque prius inde discedit quam concoctum tenuatumque. Ex quo manifeste patet, quae sit lactis in caesum recens concreti a proposito nunc lacte differentia.

100 **INCIDENS**. Lixivia omnis tenuium partium est & incidit. Hanc Nicander *Ἐρύπλειρα* cognominavit, ex quo patet non quamlibet, sed maxime incidentem deligendam esse. Dioscorides hoc Nicandri carmen, sicut reliqua fere omnia prosa reddens, *ἀντί τῆς Ἐρύπλειρας πιλοποιητικὴν κονίαν* dixit, id est lixiviam quam parant hi qui *τοὺς πιλοῦς*, hoc est pileos coactis lanis concinnant, cui lana succida quae in ea madet, partium tenuitatem indit. Ea Galenus usus est libro sexto Methodi medendi ad nervum punctum, inque penuria alterius medicamenti, quum forte aegro vicinum *πιλοποιῶν* vidisset (sic enim lego, non ut Linacer *πηλοποιῶν*, quod verbum omnino nullum in lingua Graeca est) aquam ab eo lixiviam poposcit. Namque digerendi & incidendi vim habet maximam: praesertim si illi additum sit acetum: quod quamvis nostri pileorum artifices non admisceant, quondam tamen addere solitos Plinius commemorat, lib. 8. Naturalis historiae cap. 48. ubi de lanarum generibus edisserit. Haec autem potissimum libuit adnotasse, ut Marcello Dioscoridis interpreti scrupulum, quo mirum in modum torquetur, libro sexto capite de Lacte cui mixtum coagulum est, eximerem.

101 **THYMI**. Incidit & calefacit vehementer, omnesque fere suppressas vacuationes restituit.

102 **RACEMVS**. Remedium hoc parum admodum efficax est, nec temere a Dioscoride neglectum praetermissumque.

- 103 COAGVLA . Nemo miretur ; coagula ad curationem adhiberi, quum tamen ab his omne malum prodierit. Siquidem tam valenter digerunt & extenuant, ut non aliud sit praestantius in hoc affectu praesidium, maxime si cum aceto soluta bibantur. Hoc etiam se expertum fuisse non solum in leporino, sed etiam in aliorum omnium animalium coagulo Galenus memoriae prodidit. NEPETAE. Nepeta quae Graecis calamintha dicitur, essentia est multum tenui, & calida, quare maxime incidit. Bibenda autem est cum mulsa aut aceto.
- 104 DORYCNION. Dorycnium idem esse cum solano furioso Dioscorides in prooemio lib. 6. prodidit. Similiter & Plinius, qui praeterea dorycnium vocari dixit, quod olim eius succo lancearum, quae δόρατα dicuntur a Graecis, cuspides tingerentur: aliter quam Demophon, qui hanc nominis adsignat rationem, quod ad inferendam mortem pares τῷ δόρατι vires habeat. De eo praeterea Theophrastus scripsit, eum qui drachmae pondere id biberit, sibi placeat se pulcerrimum existimare, mente nimirum iam tentari coepta: qui vero duplicato pondere, magis insanire, spectris animo obversantibus: si vero triplicato, iam perfecte & iugiter insanire: quod si quid ponderi adiciatur, repente mori. Sed insaniam quidem inter eius notas Nicander omisit, ut manifestam. Est autem temperie frigidum naturaque somniferum. Qua quidem qualitate insaniam excitare non potest, quam intemperies veterino contraria parere consuevit. Ex quo sequitur id veneni genus vel dissimiles partes continere, vel occulta quadam proprietate hoc efficere.
- 105 NVNC INFRA . Tenesmo vexantur qui dorycnium hauserint, eumque humorum putrescentium acrimonia parit. Quibus malis omnibus vires intantum prosteruntur, ut aeger quamvis maxime sitiens, tamen bibere negligat.
- 106 PISCES . Testacei fere sunt omnes hi pisces, eorumque alii facile, alii difficiliter concoquuntur, aut etiam corrumpuntur. Itaque vis potius occulta in his, quam manifesta ratio est, nisi quis subducendae alvi gratia exhibendos arbitretur.
- 107 PHARICI . Quid sit Pharicum non certo constat. Nemo enim eorum qui de venenis scripsere, de eo quidquam prae-

praeter notas & curationem tradiderunt . Apparet hoc tantum ex Dioscoridis prooemio in libro sexto , arborum , fruticem , aut herbam esse , & proinde simplex deleterium fuisse . Sed & Galenus libro secundo Antidotōn ipsum inter simplicia venena recenset . Quidam credidere nardi speciem esse , aut aliquid in nardo nascens , quod nardum sapiat , quodque nonnihil veneni vicem gerens in nardo gigni scriptum legerint , ex quo Pison illud vulgo nuncupatum , tamque celebre , ut iam omnia venenorum genera uno eius nomine designentur , Indi conficiant , exitiale non potu modo , sed & in sudore corporibus admotum . Nec repugnat quidem hoc pharicum esse , & tamen illi nardum aut nardi spicas adversari , Multa namque venena produxit natura , quae secum suas ferunt antidotos .

- 108 ACERBO . Id est molesto , nequis putet heic propriam saporis differentiam esse . Graece dicitur , ἡ γναθμοῖσιν ἐπὶ βαρὺν ὠπασε μόχθον , hoc est , quod gravem maxillis infert dolorem .
- 109 PERTURBAT . Pharicum in furorem agit , nervorum resolutionem , & convulsiones inducit , sive id fiat ab eius siccitate , sive a multitudine vitiosi humoris in cerebrum confluentis .
- 110 THYLACITIS . Hoc est montanae nardi cognomen , scriptum etiam a Dioscoride libro primo . Sic autem nardus dicta est , non omnis quidem , sed quae in Ciliciae montibus nascitur , propterea quod ex Cilicia a mercatoribus in Graeciam sacculis conclusa venalis adferretur : θυλάξ enim sacculum ex corio factum utrumque significat , & θυλακοφόρος Helychius interpretatur θυλάκοις περιφέροντας τὰ ἀρώματα καὶ πήραις .
- 111 SMYRNION . Quod quidam hipposelinum agreste cognominant , & Iris , calida sunt & sicca . Quare nervorum resolutionibus auxiliantur , quas pharicum accersit . Resistunt autem & putredini pharici , quod ego inter deleteria , quae Graecis σηπεδονώδη a putrefactione dicuntur , adnumerandum puto .
- 112 PVDIBVNDATA . Credo luteos illos apices intelligi , qui ex fundo calycis emicant , qui pudendis asini similes aliquo modo videri possunt . Non potui autem fabulam hanc ab alio

- alio scriptam reperire , mirorque id in Nicandro , qui alibi liliū Veneris *χάρμη* , hoc est delicias appellavit .
- 113 RADE . Hæc capiti remedia Nicander admovet , quæ & phrenitidem demulceant , & humorum a quibus convulsio fit & paralyſis , portionem digerant & ſiccant . Hoc ruta præſtat ; illud poſca & hordeacea farina efficitur .
- 114 HYOSCYAMO . Quem hyoſcyamum Graeci dicunt , Latini Apollinarem herbam & altercum nuncupant : ſic autem Graece dicitur , quod paſtu eius convellantur ſues , & in ſummum periculum adducantur , niſi protinus aqua ſe copioſa intus foriſque proluerint . Galenus tria facit eius discrimina , uni ſemen atrum , alteri modice flavum , tertio album tribuit . Sed primum quidem deterrimum eſt , potumque , ebrietati ſimilem amentiam , & ſoporem inducit : poſtremum vero in medicina minime aſpernandum eſt , tertio fere exceſſu refrigerans . Itaque primo nullus utitur , niſi qui mentis male ſanae eſt : aut puer , qui pulcritudine floris captus , eum aliquando mandit .
- 115 AT NOXAM . Facillime omnium curantur , qui hyoſcyamum biberint , ſi copioſam aquam muſſam , aut lac , præſertimque aſininum , ſi minus , caprinum aut bubulum exhauriant . Hæc enim hyoſcyami ſiccitatem , a qua amentia eſt , emendant .
- 116 SILIQVAE . Siliqua arboris genus eſt , ſiliquas pro fructu ferens falcatas , & cornibus ſimiles , qua de cauſa eam Graeci *κεράτιον* appellant . Credo hanc ad irritandum vomitum inſtitui , prædulcis enim eſt : proinde facile nauſeam movet , ſumpta præſertim cum oleo , ſicut Nicander conſulit .
- 117 VRTICAM . Cuncta fere remedia hæc pugnant contra hyoſcyami frigiditatem , & craſſos vapores qui mentem turbant , incidunt . Inter quæ urtica primum habet locum , cuius tum fructus , tum folia , tum ſemen , quod præſertim ſiccum eſt , maximam habent partium tenuitatem , & non minimum caloris . Præterea abſtergent , & quadam veluti titillatione alvum ſubducunt . Sunt vero & in napy & in naſturcio maiores ad eadem vires .
- 118 INTYBA . Cichorium omne frigidum eſt , ſed non omne ſiccum . Hortenſe enim in humiditate , & ſiccitate temperatum eſt . Quare neutrum videtur temperie ſua hyoſcy-

- scyamo adversari : eamque ob rem arbitror a Dioscoride consulto praetermissum, sicut & perseam arborem. Reliqua autem omnia ab eo referuntur, magna calfaciendi & incidendi facultate praedita.
- 119 PAPAVERIS. Opium dicitur liquor papaveris, eius praesertim, quod longiorem reliquis papaverum generibus calycem habet, & totum procerius squalidiusque est. Nam quamvis alia quoque refrigerent, & soporifera sint, hoc tamen excellit, atque in refrigerando quartum ultimumque locum obtinet, somnumque ideo inducit, qui stupor verius quam sopor dicatur, & extincto calore nativo saepe mortem adfert. Namque omnium fere symptomatum causa quae epoto liquore papaveris exoriuntur, ad summam illam frigiditatem refertur.
- 120 SVDORE. Id fieri potest vel a virium sola imbecillitate, vel calore nativo ad cutem, frigore veneni propulso & exspirante, & spiritibus per poros resolutis, quos tenues humores, qui frigore densari non potuerunt, consequuntur. Gravis autem ille sudor est, ut qui opium redoleat.
- 121 FERVIDA LABRA. Graece est *πίμωρησι δὲ χεῖλη*. Est autem ambigua huius verbi significatio, ut ante diximus, quod & urere, & inflare significet. Quorum utrumque etsi potest opio succedere, mihi tamen videtur fervorem potius designare.
- 122 OBTORTAE NARES. Ista letalis est facies, quam Hippocrates in Prognostico depingit, & quam Galenus extincto calore nativo fieri posse demonstravit.
- 123 CERERI. Idest praebent apes mella, cum quibus panem opsonii vice edamus. Nicander Graece dixit, *Διοῖ πολυωπέας ὡπάσαν ὄμπνας*. Sunt autem proprie ὄμπνα, *πυροὶ μέλιτι βεβρεγμένοι*, hoc est panis melle adsperfus, & conditus.
- 124 VELLERAQVE. Qui opium bibere, iacent velut mortui & omnibus naturae officiis destituti. Itaque quum ex se ipsis nihil agant, cogendi sunt ea devorare quae salutis causa imperantur. In primis autem ad vomitum compellendi sunt, per lanam instillato in fauces oleo rosaceo, vel irino, vel etiam simplici, quale primum ex praelo profluxit. Sed irinum videtur accommodatissimum, quia praeterquamquod vomitorium est, etiam calfacit & cras-

sitiem frigidorum humorum flatuumque extenuat . Non est autem dubium quin praeterea acerrimis clysteribus alvum resolvere oporteat .

- 125 LACERNAS . Ab opii frigiditate universus etiam corporis habitus refrigeratur , humores densantur , cutis adstringitur . Contra haec Nicander duo praesidia adhibet , vestes oleo , vinoque imbutas & madentes , & aquae tepidae balneum , in quo calfacientia quaedam medicamenta incoxisse , non dubito quin sit optimum . Sic enim corpus concalescet , sanguis , quem ego Lucretium imitatus , rubidum humorem appellavi , liquabitur , & cutis adstricta laxior evadet .
- 126 DISCE VENENATOS , Lepus marinus ex lacertorum genere est , parvaeque lolligini similis , informis magis ossa quam piscis : solo colore leporem refert , veneno exitiabilis , sive in potu , sive in cibo datus , aliis autem etiam visus . Siquidem gravidae si omnino adspexerint feminam ex eo genere , statim nausea & redundatione stomachi vitium fatentur , deinde abortum faciunt . Cetero homines quibus in pastu datus est , dicuntur mori totidem diebus quot vixerit lepus . Hi autem piscem putridum olent : hoc primo argumento veneficium id deprehenditur .
- 127 ICTERICVS . Non est leporis marini venenum praesentaneum , sed sensim hominem conficit , & saevissima adfert symptomata , inter quae icterus est , & viridi nigroque mistus color . Fit autem hoc a putredine humorum . Nam & leporis venenum putrefactione erosionequae deleterium est .
- 128 TABESCERE . Corpus nutriri desinit , vel quod corruptos a lepore humores non possit sibi assimulare , vel propterea quod pulmones malo quodam leporini veneni occulto tandem exulcerentur , unde febris & tabes fiunt . Quod quidem ulcerati pulmonis malum Nicander aperte indicavit , scribens genas illis rubere , & velut roseo colore pictas videri . Hoc enim fit humorum in pulmonibus putrescentium calore in faciem sublato .
- 129 CVTIS ALTA . Credo hydropem significari , etiamsi nec Dioscorides , nec alius quisquam eum inter notas recensuerit . Sed ratio facile id persuadet .
- 130 VRINAE . Supprimitur urina non multo post epotum leporis venenum ab inflammatione renes & vesicam obturan-

te, vel ab immodico calore serum omne sanguinis absorbente. Quod si quid urinae reddatur, initio sanguinea est & rubra propter inflammationem: procedente autem invalescenteque malo purpurea evadit, humore magis putrescente, & calore nativo paullatim pereunte.

- 131 **AVERSATUR PISCEM.** Non est mirum eos qui in tanto periculo ob piscem versantur, pisces odisse. Sed hoc occultam aliam causam habere existimo: maxime autem, quod quum omnes alios pisces aversentur & oderint, & visis etiam illisterreantur, solos fluviales cancos libenter comedant, & admisto vino tritos bibant, eosque magnam cum utilitate concoquant. Tunc autem indicium & spes salutis magna est, quum pisces amare & in cibos admittere coeperint.
- 132 **HELLEBORI.** Post vomitus & alvum solutam, purgans medicamentum ex helleboro nigro & scammonia compositum exhibere oportet, quo radicitus quidquid adsumptum est veneni, evellatur. Huic autem Avicenna etiam agaricum & succum glycyrizae adiicit, atque secundo tantum die a quo symptomata exorta sunt, dandum esse monet.
- 133 **MALVAE.** Valet malva contra inflammationes internas, dolores sedat, suoque lentore internas partes inungit, ne facile leporini veneni acrimonia erodantur. Eadem ad vomitus & alvi deiectiones conducit. Sunt & in lactis asinini potu paria fere commoda.
- 134 **PISCIS.** Lacrima cedri ab aliis pix, ab aliis resina, a Galeno cedri oleum, ab omnibus fere Cedria dicitur. Calfacit & siccat: absumptaque humiditate corpora praesertim mortua praeservat a putredine.
- 135 **GRANATI.** Mala punica, sive granata refrigerant, adstringunt, & siccant: quare humores a leporis putredine possunt vindicare. Alii non integris malis, sed acinis tantum utuntur, in quibus viscidi aliquid inest, quo potest commode rosio impediri. Sunt autem & oenope, & promeneum, & aeginense punicorum species.
- 136 **VVA.** Passum videtur heic parare Nicander, quod dandum continue his est, qui leporem marinum hauserint.
- 137 **SINQVISQVAM.** Hirudo vermis est in aquis degens, qui & sanguisuga appellatur. Eius duo genera reperiuntur, unum caput habens magnum, coloris ruffi, variis distinctum

Etum filamentis, & quodammodo lanuginosum. His multum virus inest, idque alicui adfixae parti invehunt. Id quod vel ex aquis, in quibus degunt facile deprehendas. Alterum est tenuius, & a cauda muris non multum diversum, cui & breve caput est, & venter rubet, atque in aquis puris habitat. Sed hae quoque venenosae sunt. Quare si non ante purgatae, & probe deterſae corpori adfigantur, vulnera aliquando insanabilia faciunt, tum quod etiam plerumque adfixa relinquunt capita, quae de causa multi intereunt, sicut Messalinus olim e consularibus patriciis, quum ad genua admisisset. Verum partibus externis adfixae multo facilius decidunt, vulneraque curantur, quam ubi vel naribus, vel ori, vel ventriculo inhaeserint. Adde quod & aegrum, & medicos plerumque latent. Nec tamen quibus eas notis possis discernere, Nicander & Dioscorides explicarunt, quum tamen cognitu plane necessariae videantur, ne qui earum occasione vel screat, vel emungit sanguinem, alia de causa laborare existimetur. Ergo si quis pluribus deinceps diebus cruorem evomuerit, screaverit, vel emunxerit, quem nec dolor aut gravitas capitis, nec ictus etiam expresserit, magna hirudinis suspicio est, maxime si aeger suctionis sensum aliquem percipiat. Est autem sanguis qui excernitur tenuis, & qualem Graeci *ιχθῶρα* vocant, nisi forte hirudo in maioris alicuius venae orificium impegerit, ex qua sanguis affatim erumpat.

- 138 ACETI. Acetum non modo cogit hirudinem loco cui adhaesit, excidere, sed etiam ipsam interficit.
- 139 NIVEM. Monent plerique, & nivem, & glaciem in ore continendam esse, nec bibendum, ut hirudo, quae frigidis in aquis degere consuevit, humoris frigiditatem sentiens, & appetens, ad eam feratur, sicque facile reiici possit.
- 140 AVT SALSAM. Sal omnis ad avellendam hirudinem utilissimus est. Id quod externis in partibus facile licet experiri. Illa enim quamvis avidissime sanguinem exsugens, protinus decidet, si salem, vel cinerem etiam ori ipsius insperferimus. Sunt autem salis geminae differentiae: nam aut fossilis est, aut marinus: fossilis e terra effoditur, qualis in Cappadocia esse dicitur, & in Oromeno Indiae monte, in quo lapidicinarum modo caeditur renascens: marinus ex aqua maris efficitur siccata aestivis solibus.

- 141 SALIS VNDA. Dicit praebendam esse aquam marinam, vel a sole, vel ab igne calidam.
- 142 SPVMA SALIS. Multis in regionibus qui salem faciunt aquam dulcem marinae affundunt: nisi imbres plurimi e caelo decidunt, ut sal iucundior sit, & minus acris, quam dum miscent, spuma gignitur, quam dandam Nicander consulit, & ἄχλω vocat, ut etiam Homerus vocavit.
- 143 FERMENTA. Fungorum duplex est differentia. Aut enim edendo sunt, aut letales. Omnibus origo eadem. Nam e limo, & acescente succo madentis terrae excitantur, quam ob causam arbitror a Nicandro terrae fermenta nuncupatos. Est enim fermentum aciditatis cuiusdam frigidae particeps, habetque tantam cum fungis naturae similitudinem, ut si caudice populi nigrae iuxta terram conciso; aqua resolutum infundatur, ilico fungi enascantur, quos proprie aegiritas vocant. Vitiantur autem fungi multis de causis, & evadunt venenati. Si enim rubiginosus clavus, si putridus aliquis pannus, si arbor noxia, si serpentis caverna iuxta fuerit, & patescentes primum adhalaverit, perniciales fiunt. Namque strangulationes laqueis similes inducunt, & animi deliquia, & sudores frigidos, si quis vel crudiusculos, vel maiore copia ingesserit, ore ventriculi angustia pondereque oppresso, & maligna putrescentium fungorum qualitate vexato: iidemque putrescentes malum id saepe invehunt, quod Graeci χολεράν appellant.
- 144 NOMINA PASSIM. Sunt inter fungorum genera boleti, quibus Paullus Aegineta principatum dedit: sunt & Amanitae dicti, quibus secundum adsignat locum. Dicuntur etiam alii aegiritae, lacinae, & ab ovorum similitudine; ovati, sicut & a spongia spongioli. Graeci quoque poëtae fungos γηγενεῖς, hoc est natos terrae cognominarunt. Sunt praeterea multae fungorum differentiae, quae variis in locis, variis etiam nominibus designantur.
- 145 RAPHANI. Fungus frigida humidaque admodum planta est: crassos humores flatumque gignit. Quare calidis siccisque medicamentis, & incidentibus expugnari debet, si quando molesta est. Vim autem eiusmodi, habent raphanus, & ruta.

- 146 CHALCANTHVMQVE. Atramentum futorium desiccatur, non intrenue calcatur, & adstrictione quam possidet vehementissimam, humiditatem exprimit superfluum. Ex aceto autem dandum est, quo tenuius evadat.
- 147 CLEMATIDIS. Foliis clematidis (herbarii volubilem appellant) acris & adurens facultas inest, nec dubium quin & eorum cineri. Sed vis illa caustica misto aceto temperatur, quod etiam non leviter fungorum succum crassum incidit. Vires etiam clematidi similes habent pyrethrum, nasturcium, sinapi, & faex vini usta.
- 148 MEDVM MALVM. Medicum malum, quod & Citrium dicitur, partium habet tenuitatem: praeterea veneficii cuiuslibet optimum scribitur esse amuletum.
- 149 GALLINAEQVE. Stercus gallinaceum siccum est, & calidum, & apprime his qui ab esu fungorum suffocantur, utile, si minutissime contritum ex posca, aut oxymelite bibatur. Namque aegri non multo post humorem crassissimum, crudissimumque vomunt, unde suffocationis periculum plane tollitur. Id se in multis expertum fuisse Galenus scripto testatus est.
- 150 SALAMANDRA. Haec in lacertarum genere est, ignavum animal, stellatum, coloris varii, numquam nisi magnis imbribus proveniens, & serenitate deficiens.
- 151 TORPESCUNT. Torpor, nervorum resolutio, tremorque sequuntur haustam salamandram, liquatis a calore praeter naturam humoribus cerebri, vel in caput aliunde sublatis, & per nervos sparsis eosque obturantibus, ad eundem modum, quo febribus ardentibus, & apoplexiis, & letargos, & paralyses succedere videmus, nec mirum si deliria inde fiant.
- 152 VIBEX. Partes in quas plus veneni confluit, aut quae sunt ad putredinem magis proclives circumquaque livescunt, putrefacta iam carne, & calore nativo pereunte, ex quibus sanies quaedam virosa diffluit, tandemque illae emoriuntur, & corruptae decidunt.
- 153 LACRIMA. Pini resina acris est, siccatur, & calcatur, & crassos humores incidit, & digerit.
- 154 PICEAE. Eadem est in picea terrestri, sive trissagine, Graeci χαμαίπιτυν dicunt, quae in resina pini ratio. Expurgat enim abstergitque, & obstructa aperit, & sic-

- cando , putrescentem absumit faniem hausta salamandra emanantem : ea autem tritis simul nucleis pineis decoquenda est .
- 155 VRTICAM . Haec tenuium admodum partium est . Dicit autem Nicander cum erui polline , & tenui farina in oleo coquendam , quo magis incidat , detergat , & obstructions expediat .
- 156 EMVTA . Puer adhuc Mercurius spelunca egrediens in qua natus erat , obviam primum habuit testudinem , quam quum exinanisset , septem in ea tetendit chordas , duabusque extremitatibus alligavit , quas ἀγκῶνας , id est cubitos Nicander vocavit , propterea quod cubiti in modum inflexae sunt , atque ita citharam ex testudine confecit , quam & Graeci χέλιν ἀπό τῆς χελώνης appellant . Fabula scripta est in hymno Homeri in Mercurium , & multis illic versibus decantata .
- 157 RANAS STIRPEMQUE . Hoc vere tota substantia alexipharmacum est , temperie quodammodo medium inter salamandrae virus & corporis nostri naturam , & venenositate aliqua , sicut omnia quae toto genere deleteriis adversantur , participans , quam non est dubium inesse ranis . Est & eryngium commune venenorum omnium remedium . Porro antidotus haec folis duobus istis eryngii radice , & ranis constare potest , quo modo etiam Dioscorides consulit , aut scammoniae portiuncula aliquando adiicienda est , ut corpus universum a putridis humoribus expurgetur , & venenum paullatim deiciat . Avicenna non modo antidotum istam , sed omnia etiam Theriaces , & Mithrydatii genera exhibenda consulit .
- 158 POCVLA . Duae summae ranarum differentiae . Nam aut in aqua degunt , aut in sicco . Illae geminae dicuntur , palustres , quae virides sunt , & marinae magna ex parte rubeae . Hae similiter duplices perhibentur : aliae enim per apertos campos vagantur , aliae in vepribus tantum degunt , & sub rubis latitant , ob id rubetarum nomine donatae , grandissimae cunctarum , geminis veluti cornibus , plenae veneficiorum : has Graeci φρύνοὺς vocant , deque his primum Nicander disserit . Has autem ipse Σεριομένους , hoc est aestivas appellat , quod vel aestate potissimum appareant , vel id temporis venefici puncta

ſta multis in locis earum cute ſaniem inde promanantem colligant , & adſervent cibus inſciendis deterrimam .

- 159 THAPSO . Quid ſit thapſus , anne idem cum thapſia , non conſtat . Graecus Scholiaſtes dicit eſſe εἶδος βοτάνης χλωρᾶς , eſtque veriſimile illam nunc herbam intelligi , quae in Theocrito poëta legitur tingendis lanis utilis , qua & capillus flavus efficitur .
- 160 MOLEMQUE . Graece ſcriptum γυῖα δὲ πίμπρησιν , quo verbo tumorem inflationemque corporis ſignificari patet ex Dioſcor. qui pro eo reddidit ἐπιφέρει οἰδήματα σώματος .
- 161 PRAESIDIO TAMEN . Plinius ſcripſit lib. 32. cap. 5. ranarum marinarum ex aceto decoctarum ſuccum contra venena bibi , & contra ranae rubetae venenum , & contra ſalamandras . Quod ſi verum eſt , remedium plane hoc fuerit tota ſubſtantia alexipharmacum , cuius & eadem ratio eſt , quae ſanguinis ſcorpionis contra ſuum venenum , quod morſu infuderit .
- 162 PIX . Pugnat pix contra ranas manifeſtis qualitatibus . Siccatur enim & calefacit , habetque evidentem partium tenuitatem , qua craſſos flatus incidit , & digerit .
- 163 MVTA AVTEM . Eſſi variae ſunt ranarum differentiae , unum tamen eſt earum temperamentum . Sunt enim omnes frigidae atque humidae , nec earum notas & curationem Dioſcorides eam ob cauſſam diſtinxit . Omnibus enim pallorem ſuccedere dixit , ut buxo ſimiles colore videantur , qui quamlibet hauſerint .
- 164 BILE MADET . Ab obſtuctione ſymptoma hoc poteſt proficiſci , per quam bilis , & in corpus univerſum , unde buxeus color , & in os , unde calidum bilioſumque ſentitur , regurgitat .
- 165 SINGVLTIBVS . Affectus eſt ventriculi ſingultus , qui & ilia & muſculos epigaſtri exagitat . Nascitur in his a copia , frigidi & pituitoſi humoris , ventriculi os convellentis .
- 166 SEMINE . Sequitur involuntaria ſeminis excretio ranarum potum , ſed habet , ut mihi quidem videtur , cauſſam latentem , qualem & cantharides ad ulcerandos renes , & lepus marinus ad erodendum pulmonem habent . Quod enim vaſa potiſſimum ſpermatice , non item diuretica , aut ſphincteris muſculus , reſolvantur , alia omnino eſt praeter frigidam ranarum intemperiem , alioqui & opio , & cicuta , & hyoſcyamo id eſſet commune .

- 167 SED TV FVNDE MERVM. Post vomitiones multa vini mē-
raci potio utilissima est, frigidos crassosque humores,
& flatus calefaciens, atque incidens.
- 168 IN LABRO. Lavari quotidie debent, & in aquae calidae
folium descendere, quo humor flatusque digerantur.
- 169 ARVNDINEAM. Arundo calfacit, siccat, deterget, inci-
dit, extenuat, digerit, quae omnia unanimiter in ve-
neni istius medelam conspirant. Paribus fere facultatibus
praeditus est cyperus, qui Latinis iuncus quadratus dicitur.
- 170 EXERCE. Scopus unus est in exhibendis veneni ranarum
antidotis, corpus nimia humiditate frigiditateque tumidum
siccare, & digerere. Quamobrem non est negligenda
exercitatio, sed maxima celeritate currere, & spaciari
oportet. Sic enim nativus calor augebitur, humores
crassi tenues fient, superflui vacuabuntur, & excusso
torpore, qui hoc in malo praecipue molestus est, pristi-
nus corporis vigor redibit.
- 171 ARGENTI. In argenti fodinis lithargyros, & hydrar-
gyros reperiuntur, quorum illud argenti spumam, hoc
argentum vivum Latini, mobilitatem eius contemplati,
appellarunt, sicut & Graeci, quod aquae modo fluere
videretur, hydrargyron. Plura sunt utriusque genera.
- 172 ALVVS GRAVIS. Spuma argenti, & argentum vivum pon-
dere suo intestina exedunt & perforant. Est enim lapi-
dea terrenaque eorum substantia, nec parum aquea, qua
de causa gravia sunt.
- 173 FLATVS. Frigiditas flatus hos parit, hi tormina & inte-
stinorum dolores: quorum tamen potissima causa est erosio.
- 174 SISTITVR. Hoc fit ab inflammatione, & influxu humo-
ris in imum ventrem tantopere discruciatum. Dolor enim
fluxionem commovet.
- 175 PLVMBI. Non est mirum si spuma argenti ex plumbo con-
flata, plumbique naturae particeps, ubi humores corporis
infecerit, plumbeum colorem inducat.
- 176 AST OBOLOS. Duo sunt praecipui in curando hoc veneno-
scopi: rosionem impedire, & corporis tumorem digere-
re. Itaque post vomitus lac prodest, cibi item pingues &
viscidi, de quibus nihil hoc loco Nicander: namque illa
modo remedia persequitur, quae flatus discutiant, uri-
nas retentas provocent, sudorem moveant, & tandem
corporis tumorem siccando resolvant.